

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Lutego. — Rok 1842.
Wtorek.

№ 51.

Jutro, Ś. Romana Panna.
U Izraelitów Zapusty. pojutrze.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa, oznaczające sposoby postępowania celem wykonania przepisów prawa o spadkach bezdziedzicznych i wakujących. Całe to Postanowienie znajduje się w wczorajszej i dzisiejszej Gazecie Rząd. — Stroskana Familia po ś. p. Wojciechu Żywnym Obywatelu M. Warszawy, zmarłym wczoraj w 86m roku życia, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na żałobne Nabożeństwo w Kościele OO. Bernardynów jutro o godz. 10tej z rana, i w tymże dniu z tegoż Kościoła na exportację zwłok zmarłego o godzinie 3iej po południu na smętarz Powązkowski. — W dniu 18 h. m. około godz. 10tej z rana, przeniósł się do wieczności ś. p. Ignacy Sosnowski, Adwokat przy Sądzie Apellac. Królestwa, którego zwłoki onegdaj z Kaplicy XX. Dominikanów Warszawskich przy asystencji parafjalnego oraz klasztornego Duchowieństwa, Kolegów zmarłego i życiowych mu za życia Osób, na smętarz Powązkowski odprowadzone zostały. Zanny ten Mąż pochodzący z szlacheckiego starodawnego domu Sosnowskich, rodem z Galicji Austrjacz. Cyrkuła Stryjskiego, przeżywszy zaledwie lat 54 wieku swego, zakończył już doczesną swą na ziemskim padole pielgrzymkę. Skromny i cichy w spotęczeniu, iak siołek w ogrodzie ukryty, iasniał tylko cnotami swemi, religijną prawdziwie bogobojnością, rzetelną chęcią stania się użytecznym dla drugich i wzorową zycziwością dla przyjaciół. W ciągu 20to-letniego przeszło urzędowania swego w linii Obronców sądowych iako Patron przy Trybunałach Cywil. w Radomiu, Lublinie i Warszawie, a w końcu iako Adwokat przy Sądzie Apell., starał się odznaczyć chlubnie gorliwą swą służbą, uległym poszanowaniem dla Przełożonych, wiernością dla Rządu i chętnem niesieniem pomocy prawnej dla klientów, którzy mu obronę swych praw powierzyli. Nawykły od młodu przestawić na małym, nie uganiał się bynajmniej za pomnożeniem własnych korzyści, przynosząc raczej wier-

ne wypełnianie swych obowiązków, dobro klientów i usługę bezinteresowną dla Przyjaciół nad wszelkie dla siebie uboczne zyski. Umarł też wprawdzie ubogim w ziemskie dostatki, lecz za to bogatym w cnoty, zabierając z sobą do grobu czującą pamięć i niewygasły szacunek Osób, sposób myślenia i postępowania jego bliżej znających. Wieczny więc pokój duszy jego niechaj mu teraz będzie nagrodą. J. W. S. — Wczoraj Dyrekcja Główna Towarz. Kre. Ziemi: odbyła publiczne posiedzenie, celem zdania sprawy z czynności Władz Tow. za ubiegłe 2gie półrocze 1841 r., a 31 od zawiązania się Tow. Otworzył posiedzenie w zastępstwie Dyrektora Głó. Prezd. w K. R. P. i Skarbu, Rzeczywisty Radca Stanu Łęski, poczem mówił Tajny Radca Senator Pre. es Dyr. Głó. Morawski. Następnie odczytano zdanie sprawy, którego interesujące rezultaty zamieszczamy: Wierzytelność Tow. za hypotekowaną na dobrach, wynosi zł. 315,137,500. Listów zastawnych w obiegu znajduje się, dawnych sztuk 71,579, wartości 107,260,100; nowych sztuk 79,152, wartości 167,802,000 zł. Ogólny stan należności do pobrania od Stowarzyszonych w miaionem półroczu, wynosił złp. 13,594,013 gr. 13; na rachunek tego w ciągu półroczu wpłynęło zł. 10,007,387 gr. 13. Zalega na dobrach 3,586,626. Największą zaległość ciąży Gub. Kielcką i Płocką; najmniejsza Mazowiecką i Augustowską. Sprzedanych dóbr było 8; wystawionych na sprzedaż jest 9. Za wylosowane listy zastawne i półroczne kupony, należało wypłacić w ciągu półroczu zł. 17,196,890 gr. 26; na to upłacono 11,140,182; pozostało do wypłacenia dla niezgłaszających się po odbiór należności zł. 6,056,708 gr. 26. Fundusz własnością Towarzystwa będący a który powstał z exekutnego od nalegających, opłat na występne, procentów od listów zastawnych wpływów wynosił zł. 5,654,820 gr. 3. — Bank Polski. Ogłasza, że w dniu 14/26 h. m. zacyzniając od godz. 10tej z rana, odbędzie się w Ban-

ku w obecności Komisji Umorzenia Długu Kraiowego, Delegowanych od Komisji Rząd: Przych: i Skarbu, oraz Domu handlowego S. A. *Fraenkel*, włożenie do koła numerów Serji Obligacji Udziałowych z pożyczki 42 milionów; samo zaś losowanie Serji nastąpi w dniu 17 Lut: (1 Marca) r. b. o godz: 10tej z rana w temże miejscu. Radaea Stanu Prezes, *Lubowidzki*. Sekretarz Jener: *Lubkowski*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono bezimienne złotych 5 dla Towarzystwa Dobroczynności; a od J. zł. 100 dla Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. Zoglądania obrazów w Dobroczynności wpłynęło zł. 38, prócz tego nadesłano dukat w złocie do wczorajszego wpływu; prócz powyższych obrazów widzieć można w temże miejscu bez osobnej dopłaty, rzadkiej piękności *dywan*. — Wiersz ułożony przez Osobę odwiedzającą Obraz historyczny okazywany w Domu Towarzystwa Dobroczynności.

Czyscie widzieli postać narzeczonej młodej,
W którą mistrzowski pedzel wiernie przelał życie?
Piękna jest jak Niebianka, niewinna jak dziecko;
W jej twarzy, oczach, błyszczą ten wyraz pogody,
Który znać że i w duszy jak gwiazda przyswica;
Śmiechna szata ją kryje, wieniec zdobi skronie,
I zielony bukietek spoczywa na łonie,
A na szyi w medalu CHRYSTUSA RODZICA.
W ustach spoczywa uśmiech zaledwie dojrzany,
To pewnie uśmiech szczęścia, lecz zda się owiany
Niby lekką zasłoną jak motyla siatka,
By wczesnie nie opuścił różanego kwiatka.
Złoty włos rozpleciony spływał po ramieniu,
Widać wybiegł z pod wienca jak swawolne dziecko,
I w licznym wężowatym tocząc się promieniu,
Nowy urok dodaie nadobnej Kobiecie.
A patrząc na ten obraz waha się Poeta,
Która godniejsza pochwał, hołdu, uwielbienia,
Czyli ta, co pod pedzlem ożyła Kobieta.....
Czy ta, co życie wlała z Boskiego natchnienia!

— Nakładem Księgarni S.H. *Merzbacha*, wyszedł poszyt 11ty (ostatni) dzieła p: t: *Życie Marszałków francuzkich z czasów Napoleona*; zawiera *Życie Hoche* (dokon.), *Lafayette*, *Duroc*, *Lebrun*, *Talleyrand*, z rycinami wystawiającemi tych sławnych ludzi w całych figurach. Cena tego prawdziwie przepysznego dzieła ozdobionego 46 rycinami, wykonanemi przez pierwszych Artystów francuz,

jest odtąd zł. 48. Księgarnia dokonawszy tedy bez najmniejszej zwłoki 3ch ważnych dzieł: *Galerja obrazowa zwierząt*, 2 tomy i *Atlas*, *Życie Napoleona*, 2 tomy z rycinami, i *Życie Marszałków francuzkich*, postanowiła w podobnychże poszytach z równą starannością wypracowanych, wydać dzieło iakiego jeszcze literatura nas a nie posiada, t: i: *Obraz Świata* pod względem iogeografji, statystyki i historii, z którego *Iszy poszyt* z 3ma pięknymi kolorowanemi mapami i ozdobiony winitami już wyszedł. Wydawca ma niepłodną nadzieję, że to nader ważne dzieło zawierające treściwą encyklopedję wymienionych na tytule nauk, stanie się gruntową w tak ważnych przedmiotach skazówką, podręcznym w zdarzających się wątpliwościach przewodnikiem. Każdy, obeznany z wysokiem stanowiskiem, na iakiem obecnie znajdują się powyższe wiadomości, łatwo osądzi, iak zajmującym być musi dzieło, które przy największej gruntowości co do iogeografji, statystyki i t. p. ma na celu dać Czytelnikowi dokładny obraz obyczajów, instytucji, właściwości i stopnia oświaty wszystkich narodów i ludów, których zarazem historję, acz w krótkich lecz dostatecznych i żywych zarysach przedstawia. Obraz świata wyjdzie w 12tu poszytach miesięcznych, z 5 do 6 arkuszy, formatu i papieru iak *Życie Napoleona*; przyozdobione zostanie pięknymi winitami, wystawiającemi herby wszystkich Państw i t. p., oraz 7mią mapami kolorowanemi i z rycinami przez najlepsze Artystów na stali wykonanemi. Prenumerata na całe dzieło z 2ch dużych tomów składające się, przyjdzie się w wszystkich Księgarniach w kwocie rubli sr: 6 czyli zł. 40, i uiszczoną być może w 2ch ratach po zł. 20. *Drugi poszyt* wyjdzie 1go Marca r. b.; za regularność wychodzenia, Księgarnia ręczy. — *Mazur Kutnowski* skomponowany na pianof: ofiarowany J.W. *Mniwskiemu*, grany na Balu w *Kutnie* na korzyść Ubogich dnia 3 Lutego r. b. przez J. *Czapek*; wyszedł nakładem G. *Senewalda*. — Lat temu 4, *Wirtuoz Artól* (Arto) 2-kroć będąc w Warszawie, zadowalał swym talentem tutejszych Znawców i Lubowników muzyki; w owczás pisma tutejsze iednomyslnie ogłaszały zasłużoną pochwałę

iego pięknego i prawdziwego talentu. Kto słyszał w wczorajszym Koncercie tego Wirtuoza, przyzna iż przez te 4ry lata jeszcze bardziej wzbogacił się jego talent jako Skrzypka i Kompozytora. Najwięcej o tem przekonało wykonanie sceny fantastycznej *Sen*, którą Autor i Wirtuoz powtórzył. JP. *Arto* w 6ciokrotnem przywołaniu otrzymał oznaki zadowolenia. JPani *Rywacka* śpiewała Arją *Beliniego*, i faworytny Walec *Ricciego*, który na żądanie powtórzyła, i została 4-kroć przywołaną. Podobała się powszechnie Uwertura JP. *Nidzkiego*, który przewodniczył Orkiestrze, i został przywołany. W Rozmaitości przywołani, po *Grenadjerach*, JPP. *Stolpe* i *Panczykowski*; Tenże po *Ioku*, i JPanna *Paulina Riwoli*.

Anglja. — Wszystkie pisma napełnione są obszernymi mowami i uwagami nad toczącym się wnioskiem celem zmienienia praw zbożowych. — Na posiedzeniu Izby niższej 11go b. m. Prezes Rady P. Robert *Peel* (Pil) oznajmił, iż Rząd zamysłła znieść zakaz wprowadzenia do Anglji mięsa i bydła. — W skutek wiadomości z *Indji* trwa czynność nadzwyczajna w Ministerstwie wojny i towarzystwie wschodnio-indyjskiem. We wszystkich arsenałach przyjęto większą liczbę robotników, a Officerom dano zlecenie ściągać ochotników dla wojska. Kilka pułków wysłanych zostanie do *Indji*, gdyż zdobyta prowincja *Ary* nie może być ogołoconą z załóg, a niewiadomo jeszcze kiedy wyprawa przeciwko *Chińczykom* będzie mogła być użytą dla służby indyjskiej. Podobna czynność trwa w uzbraianiu okrętów.

Danja. — 9go b. m. oznajmiono w *Kopenhadze* nowy traktat handlowy zawarty z *Turcją*.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 11go b. m. po bardzo żywej naradzie większością głosów odrzucono wniosek P. *Ganneron* względem wyłączenia Urzędników z tejże Izby. Zbyt mała większość głosów jaką Ministerstwo przy tej obradzie uzyskało, spowodowało spadnięcie papierów na giełdzie. Dzienniki opozycyjne tłumaczą to sobie za zwycięstwo.

Hiszpanja. — Co raz bardziej pomnaża się przewidywanie, iż nastąpią tak w *Madrycie* iako też na

prowincjach powstania przeciw *Esparterze*, i w ogólności przeciw teraźniejszemu rządowi. Nadzieja połączenia *Hiszpanji* z *Portugalją* w jeden kraj, upadła, bo teraźniejsze wypadki w *Portugalji* ubezpieczają Tron *Donny Marji*.

Niemcy. — Dwór Pruski przywdział żałobę na 8 dni po zgasłej Xżnie *Ludwice Meklembursko Strelieckiej*. — 14go b. m. huk armat zwiastował mieszkańcom *Hanoweru* obecność przeciwdziałającego Króla *Pruskiego*. — 11go b. m. umarł w *Giessen* uczeń Uniwersytetu, w skutek rany otrzymanej w pojedynku. — Arcy-Xżna *Marja Doro* Małżonka Arcy Xcia Woiewody węgierskiego, pośpieszyła do *Wiednia* na wiadomość o zachorowaniu swojej Córki Arcy-Xżniczki *Herminy*.

Szwecja. — Mocą Królewskiego rozkazu oznaczono 4 procent za procent prawny.

Rozmaitości. — Sławna Tancerka *Fanny Elzler* wraca z *Ameryki* do *Europy*. — Żeglarka napowietrzna Pani *Margate* umarła 22go Stycznia w *Batignolles* (Batyniol) pod *Paryżem*, przeżywszy lat 62. Nieustraszona ta Kobieta nie raz poświęcała życie dla ubogich. Najokropniejszą noc przepędziła w łasku gminy *Valizy*; balon przyczepił się do płota, a żeglarka musiała czekać do jutra, aby spuścić się za pomocą liny. Wieśniaczki pracujące na polu zostały niemało zadziwione na widok Damy zstępującej z Nieba. — Lord *Byron* (Bajron) sławny Poeta, przeznaczył swojemu psu pamiętkę z napisem następującym: »Tu spoczywa ten, który posiadał piękność bez próżności, siłę bez zuchwalstwa, odwagę bez okrutności, i wszystkie przymioty człowieka bez jego przywar. Pochwała ta, któraby była przesadzonym pochlebstwem na grobie człowieka, jest sprawiedliwą, gdyż tyczy się zwierza. Nazywał się *Boastwain*, rodem był z *New Foundland*, i zdechł w *Newstead* 18go Listopada 1808 r.» — Basetlista Franciszek *Servais* (Serwe) 15go b. m. dał pierwszy koncert w *Wiedniu*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Małachowski Onufry Hra: z Borkowic; Kwilecki Walerjan Hra: z Prus; Tokarew Pułkownik z Ostrołki; Ziemiński Wawrz: Dzie: z Markowizny; Obęcki Mich:

Dzie: z Boskiej Woli; Zarzycki Roch Dzie: z Radweża; Sokolnicki Mich: Oby: z Witkowic; Garczyński Rom: Dzie: z Szczawina; Tarnowski Józe: Dzie: z Witów; Ponikiewicz Maciej Oby: z Obrębu; Młochowski Mich: Oby: z Obrębu; Kosiński Piotr Oby: z Ząbkowa.

DONIESIENIA.

W dniu 23/24 Lutego r. b. i dni następnych aż do ukończenia wyprzedazy, w Warszawie w domu narodziłym ulicy Mostowej i Freta pod Nr 235, sprzedaniem zostaną przez publiczną licytacją na rzecz uniwersalnej Testamentowej Sukcesorki niegdy Jana Ascher Dentysty, różne po tymże pozostałe Ruchomości, a mianowicie, Meble, Szafa mahoniowa z muzyką o kilku walcach, różne Sprzęty gospodarskie, Srebro różnego gatunku, Zegarki i Łańcuchy złote, Perły, Brylanty, Narzędzia i Instrumenty dla Dentystów, i tym podobne różne Przedmioty.

LIST Zastawny na zł. 1,000 Lit: C. Nr 212,889, przytem inne PIENIĄDZE, skradzione zostały. Ostrzega się, aby zmieniającego ten list, przytrzymać i dać znać do wsi Gostkowa, przez Pułtusk do Zambrzyckiego, a kto wykryje złodzieja, odbierze przyzwoloną nagrodę.



Przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu Wizytkowskim pod Nr 391, w drugiej bramie po prawej ręce, u Stolarza Hejnarych *Klewing*, jest do sprzedania każdego czasu BIURKO mahoniowe czyli Cylinder, podług najnowszego gustu zrobione.

Potrzebny jest Młodzieniec w 15tym roku do wykształcenia się w EKONOMJI i różnych GAŁĘZIACH GOSPODARSTWA, o mil kilkanaście na Prowincji; chcący umieścić się za Stoł i Stancją, zgłosi się pod Nr 530 przy ulicy Podwał do Pana Blechszmita.



Potrzebna jest SUMMA Złp. 20,000, która może być ulokowaną na pierwszy Ner hipoteki Dóbr Ziemiskich w Gubernji Mazowieckiej położonych. Wiadomość u Rządzący Hotelu Krakowskiego.

BONA francuzka rodowita, dobrze usposobiona, bardzo przyzwolita dla dzieci, jest do umieszczenia każdego czasu; wiadomość u Lesznie Nr 655, w oficynie na prawo na 2m piątrze.

Nowy Paryżki DACEROTYP, oraz PLAKI i inne potrzebne sprzęty do tegoż, są do sprzedania w domu Lessla przy ulicy Królewskiej pod Nr 413, na pierwszym piątrze.

OSOBA płci żeńskiej, w wieku średnim, z Prowincji, życzy umieścić się do Zarządu Gospodarstwa tu w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość pod Nr 302 przy ulicy Ślepej, na 1szem piątrze po lewej stronie.



BRYCZKA Najdyczaoka, dobrze zbudowana, lekka, jest do sprzedania. Zyczący sobie takową nabyć, bliższą wiadomość o-

trzyma od Szwajcara w Hotelu Smoleńskim, przy ulicy Bednarskiej.

OSOBA opatrzona chlubnymi świadectwami, oraz mōżąc zażęczenie znacznych Obywateli, życzy umieścić się za PISARZA w jakiej Fabryce, lub RZADCE Domu. Wiadomość powziąć można w Kantorze Loterji przy ulicy Rymarskiej Nr 740. — Tamżęsą do zbicia WAZKI do wazienia różnych Monet złotych, za pomierną cenę.

Przed 3ma tygodniami została znalezioną TOBBA Mysliwska z Strzeleckimi potrzebami. Właściciel po udowodnieniu odebrać ją może u Znalazcy przy ulicy Gołębiej w domu pod Nr 163, na 2m piątrze od frontu.

KSIĄZKA legitymacyjna Marjaany Niecićkiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkuła 5 i 6.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

Panna usposobiona na GUWERNANTKĘ, początkującą, posiadającą i muzykę, życzy przyjąć powyższy obowiązek, lub jako TOWARZYSZKA przy jakiej familji umieścić się pragnie. Bliższą wiadomość o tej powziąć interesowane Osoby mogą, w Kantorze Infor-

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 4.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 48 raz *Suplikant*. 11 raz *Prosta droga najlepsza*. 54 raz *Dwoch Guwernerów*.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na 1m piątrze, od godz: 6tej wieczorem, familja *Hill* grać i śpiewać będzie. Wehód niedochodząc bramy na prawo.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Przejazd pod Nr 652, wprost Długiej, obok domu pod Lipką gdzie Piwo Bawarskie, familja *Elstvak* grać, śpiewać i tańczyć będzie; między innemi wykona pierwszy raz nowy taniec. Do czytania są różne Pisma polskie i zagranicę.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, PP. *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Jutro przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1772, na Śniadanie: Udziec sarni, Zając pieczo, Kwiczoły, Zrazy garnuszk: z pieczark:, Ryby i Stokfisz po kapucyńsku; a w Czwartek Flaki z pieca i zwyczajne, i inne Potrawy. K. R.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz, Szczupak po wojs., Sandacz, Karp 2ki, Lin i Karaś, Barszcz z wędz: śledziem, Szodo z wina lub piwa, Pierogi ryb:, Potraw y mięsne.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Stokfisz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaski, Pierożki ryb:, Zupa ryb:, Pieczeń woł: z różna z szczypr:, Kotlety ciele:, Zrazy nelson:, i inne Potrawy.